PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 540/2024

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde para a realização novamente do Dia D –

Especial Mês da Mulher durante o mês de março.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde para a realização

novamente do Dia D – Especial Mês da Mulher durante o mês de março. O objetivo é a

abertura das unidades de saúde para uma ação especial de valorização à saúde da

mulher, em comemoração ao ‘Mês da Mulher’, com a disponibilização dos serviços às

munícipes que não conseguem se dirigir até uma unidade durante a semana.

Em 2023, o ‘Dia D’ ocorreu das 8h às 17h, quando mulheres entre 25 e

64 anos puderam agendar e realizar exames preventivos de câncer de colo de útero

(Papanicolau) e, as acima de 40 anos, também puderam solicitar o exame de mamografia.

Além disso, foi realizada avaliação da saúde bucal, atualização da caderneta de

vacinação, testagem rápida de IST/HIV e orientações gerais em saúde. Com isso, foi

possível ampliar o acesso das mulheres à saúde pública com foco nas mulheres que

trabalham o dia todo durante a semana e não têm tempo de ir até uma unidade por meio

de uma força-tarefa para que o maior número de mulheres compareça.

De acordo com o Ministério da Saúde, a mamografia de rastreamento do

câncer de mama é recomendada para mulheres de 50 até 69 anos, sem sintomas de

alterações da mama, e deve ser realizada a cada dois anos. A coleta do exame

citopatológicos do colo do útero (Papanicolau) é realizada diretamente nas unidades de

saúde do município. Por meio dela, é possível detectar alterações celulares sugestivas de

câncer de colo de útero e outras. É recomendada pelo Ministério da Saúde a realização

deste exame a cada três anos, após dois exames negativos anuais consecutivos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 2024.

MARIA AMÉLIA

Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P